
 
 

 1 

OGGETTO:  Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, ai sensi 
dell’art. 24, c. 3, lett. a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici dell’Università del Salento, nell’ambito dell’Atto Unilaterale D’obbligo per la 
realizzazione del Programma Regionale “Research for Innovation (REFIN)” - POR PUGLIA 
FESR-FSE 2014/2020 - S.C. 10/G1 “Glottologia e linguistica – Settore Scientifico L-LIN/18 
“Lingua e letteratura albanese”. Riapertura termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione. 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni - Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 10 aprile 1991 n. 125 - Azioni positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel 
lavoro; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 – Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 - Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli 
Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni e integrazioni - Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni - Codice 
in materia di protezione dei dati personali; 

VISTA la Legge 15 aprile 2004, n. 106 - Norme relative al deposito legale dei documenti di interesse 
culturale destinati all’uso pubblico; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. - Codice dell’Amministrazione Digitale; 
VISTO il D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252 - Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei 

documenti di interesse culturale destinati all'uso pubblico; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 24 (ricercatori a tempo determinato) 

e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.M. 25 maggio 2011, n. 243 - Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati 

destinatari dei contratti di cui all’art. 24, c. 2, lett. c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTA la Legge 12 novembre 2011, n. 183, e in particolare l’art. 15 - Norme in materia di certificati e 

dichiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive dell’Unione 
europea, adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse; 

VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232 - Regolamento per la disciplina del trattamento economico 
dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, c. 1 e 3 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione - e il relativo protocollo di azione 
adottato dall’Università del Salento con nota prot. n. 19928 del 19.06.2013; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 – Rideterminazione dei macrosettori e dei 
settori concorsuali secondo quanto previsto dal'art. 14, comma 3-bis, lettera a), della legge n. 
114 del 2014; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 597 del 7.11.2017; 

P
rot. n. 0110104 del 09/09/2020 - R

ep. n. 606/2020 D
ecreti R

ettorali (2016-) - U
O

R
: U

fficio reclutam
ento - C

lassif. V
II/1



 
 

 2 

VISTO il Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 558 del 
18 luglio 2019; 

VISTO  l’Atto Unilaterale D’obbligo sottoscritto (a seguito approvazione del Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.103 in data 26.05.2020) tra l’Università del Salento e la 
Regione Puglia in data 1.06.2020, per la realizzazione del Programma Regionale “Research for 
Innovation (REFIN)” -  POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020, per la concessione di un 
finanziamento di cui alle DGR n. 1991 del 06/11/2018, n. 595 del 30/04/2020 e n. 653 del 
07/05/2020, finalizzato allo svolgimento delle attività in esito all’Avviso Pubblico n. 1/FSE/2019 
dal titolo “Research for Innovation” (REFIN)” (approvato con A.D. 162/DIR/2019/00014 
dell’11/02/2019, pubblicato nel BURP n. 18 del 14/02/2019) ed all’Avviso n. 2/FSE/2019 dal 
titolo “Research for Innovation (REFIN) per l’individuazione dei progetti di ricerca” (approvato 
con A.D. 162/DIR/2019/00057 del 13/05/2019, pubblicato nel BURP n. 52 del 16/05/2019) – 
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020; 

PRESO ATTO che l’Università del Salento, in virtù del ridetto Atto, risulta assegnataria complessivamente di 
n. 43 progetti di ricerca di cui n. 35 progetti di ricerca, giusta determinazione n. 
162/DIR/2019/00030 del 30/03/2020 e n. 8 progetti di ricerca, giusta determinazione n. 
162/DIR/2019/000XX del 08/05/2020; 

TENUTO CONTO del fatto che con la citata delibera del Consiglio di Amministrazione n. 103 in data 26 
maggio 2020, si è deciso, altresì, di affidare l’avvio e la gestione dei singoli progetti ai 
dipartimenti proponenti;  

VISTA la propria nota Prot n. 66307 dell’08.06.2020, con cui, stante il termine perentorio indicato 
dalla Regione Puglia per la conclusione di tutte le attività previste dai progetti, fissato al 
31.12.2023, al fine di procedere tempestivamente all’assegnazione dei fondi previsti dall’Atto 
Unilaterale d’obbligo a ciascuno dei progetti finanziati, è stato chiesto ai Dipartimenti di far 
pervenire, entro il termine del 26.06.2020, le proprie proposte di concorso necessarie per 
l’aggiudicazione delle attività di ricerca; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici n. 8, 9, 10, 11, 12 e 13, in data 
15.06.2020, con cui è stato proposto l’avvio delle procedure concorsuali per l’attivazione di 
rispettivi n. 6 contratti di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. a), 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nell’ambito dell’Atto Unilaterale D’obbligo di cui innanzi 
e sono stati approvati i profili relativi alle posizioni da attivare, come dettagliate nella tabella di 
seguito riportata: 

 

Dipartimento Proponente e sede di servizio: Dipartimento di Studi Umanistici 

CODICE PRATICA Idea progettuale di rif.to 
Numero posti 

messi a concorso 
Settore Concorsuale 

Settore Scientifico 
Disciplinare 

A6655EF0 

 
UNISAL471 

 
1 
 

10/F3 Linguistica e filologia 
italiana 

L-FIL-LET/12 
Linguistica italiana 

6C3BA2D1 UNISAL440 1 
10/D4 Filologia classica e 

tardoantica 
L-ANT/05 Papirologia 

FE6B3077 UNISAL490 1 
10/G1 Glottologia e 

linguistica 
L-LIN/18 Lingua e 

letteratura albanese 

19612436 UNISAL474 1 
10/G1 Glottologia e 

linguistica 
L-LIN/01 Glottologia e 

linguistica 



 
 

 3 

Dipartimento Proponente e sede di servizio: Dipartimento di Studi Umanistici 

CODICE PRATICA Idea progettuale di rif.to 
Numero posti 

messi a concorso 
Settore Concorsuale 

Settore Scientifico 
Disciplinare 

7C5C7AD9 UNISAL475 1 
10/G1 Glottologia e 

linguistica 
L-LIN/02 Didattica delle 

 lingue moderne 

13F83BB0 UNISAL463 1 
10/E1 Filologie e letterature 

medio-latina e romanze 

L-FIL-LET/08 
Letteratura latina 

medievale e umanistica 

 
VISTO  il D.R. n. 518 del 15 luglio 2020 con cui sono stati istituiti, nell’ambito della programmazione 

triennale del personale 2020-2022, n. 43 posti di ricercatore a tempo determinato di tipo a), 
finanziati in attuazione del Programma regionale “Research for Innovation (REFIN)” POR 
PUGLIA FESR-FSE 2014/2020, tra cui quelli previsti dal presente decreto, sulla base delle 
proposte avanzate dai Dipartimenti in conformità alla rettorale prot. n. 66307 dell’8 giugno 
2020; 

CONSIDERATO che, in base al punto 6 dell’Atto Unilaterale d’obbligo di cui sopra, tutte le attività previste 
dai progetti nell’ambito dei contratti di durata triennale, devono essere realizzate entro il 31 
dicembre 2023, termine ultimo per la chiusura degli stessi progetti e di ammissibilità della 
spesa; 

CONSIDERATO che, in ragione dei termini previsti dall’Atto Unilaterale d’obbligo, il buon esito delle 
procedure concorsuali è subordinato alla loro conclusione nei termini che consentano la presa 
di servizio dei vincitori entro il 31 dicembre 2020 e che, pertanto, l’inutile decorso di tale 
termine determinerà l’impossibilità di procedere all’assunzione; 

VISTO il D.R. n. 561, in data 30.07.2020, di approvazione ed emanazione bando di selezione pubblica 
per la copertura di n. 6 posti di ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. 
a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
dell’Università del Salento, nell’ambito dell’Atto Unilaterale D’obbligo per la realizzazione del 
Programma Regionale “Research for Innovation (REFIN)” - POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020, 
tra i quali quello per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici come di seguito indicato: 

 

Codice 
pratica 

Idea Progettuale di 
Rif.to 

Dipartimento 
Proponente 

Numero posti 
messi a 

concorso 
Settore Concorsuale 

Settore Scientifico 
Disciplinare 

FE6B3077  UNISAL490 
Dipartimento di Studi 

Umanistici 
1 

10/G1 Glottologia e 
linguistica 

L-LIN/18 Lingua e 
letteratura albanese 

 
PRESO ATTO che al termine di scadenza del bando, fissato al 29 agosto 2020, non è pervenuta alcuna 

domanda utile di partecipazione alla selezione di che trattasi; 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

alla selezione innanzi indicata, 
 

DECRETA 
 
Art. 1. Per le motivazioni indicate in premessa, il termine di presentazione delle domande di partecipazione 
alla procedura concorsuale per la copertura del posto di seguito indicato, è prorogato di n. 15 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito del MUR: 



 
 

 4 

Codice 
pratica 

Idea Progettuale di 
Rif.to 

Dipartimento 
Proponente 

Numero posti 
messi a 

concorso 
Settore Concorsuale 

Settore Scientifico 
Disciplinare 

FE6B3077  UNISAL490 
Dipartimento di Studi 

Umanistici 
1 

10/G1 Glottologia e 
linguistica 

L-LIN/18 Lingua e 
letteratura albanese 

  
Art. 2. Resta fermo quanto previsto dal Bando di selezione pubblica, approvato ed emanato con D.R. n. 561 
del 30.07.2020, pubblicato sul sito del MUR, sul sito web di Ateneo e sull’Albo Ufficiale on line. 
 
Art. 3. Subordinare la stipula del contratto con la/il vincitrice/ore della procedura selettiva di cui all’art. 1 
alla conclusione della medesima procedura nei termini che consentano la sua presa di servizio entro il 31 
dicembre 2020. 
 

                                                 IL RETTORE 
     ( Prof. Fabio POLLICE ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

______________ 
Alla Raccolta 
Al MUR 
Alla G.U. IV serie speciale 
All’Albo Ufficiale on line 
Alla pubblicazione sul sito web di Ateneo 
Alla Regione Puglia 
Al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 
 


		2020-09-09T13:19:27+0200
	POLLICE FABIO




